8. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ PP.

Si quis emtionis, vel donationis, vel alterius cujuscumque contractus titulo rem aliquam bona fide per decem, vel viginti annos possederit, & longi temporis exceptionem contra dominos ejus, vel credidores hypothecam 21 ejus prætendentes sibi adquisierit, posteaque fortuito casu possessionem ejus rei perdidit: posse eum etiam actionem ad vindicandam rem eamdem habere sancimus: hoc enim & veteres leges (si quis eas recte inspererit) sanciebant. §. 1. Quod si quis eam rem desiderit possidere, cuius dominus vel is, qui suppositam eam habebat, exceptionem triginta, vel quadraginta annorum expulsus est: prædictum auxilium non indiscrete, sed cum moderata divisione ei præstari censemus: ut si quidem bona fide ab initio eam rem tenuerit, simili possit uti præsidio: si vero mala fide eam adeptus est, indignus eo videbatur: ita tamen, ut novus possessor, si quidem ipsæ rei dominus ab initio fuit, vel suppositam eam habebat, & memorata exceptionis necessitate expul-

(6.l.ult.inf.de fundis patrimonialib. l.ult.inf.de fundis rei privatæ.  
(7.Exice l.6.inf.h.t. (8.v.l.12.inf.de cohortalib. excip l.5.inf.h.t.  
(9.Immo vide l.4.in fin.supr.eod. (10.l.55.inf.de decurionib. (11.d.  
l.4. (12.v.l.uli.inf.de fund.patrimonialib. l.ult.inf.de fund.rei priv.  
(13.l.2.supr.commun.de usucap.

(14. Adde l. ult.inf.de his, qui in prior.creditor.locum. (15. Adde  
l.8.in fin.inf.h.t.l.1.in fin.inf.rit.prox. (16.l.30.supr.l.43.in fin.ff.de  
jure dot. (17. l.5. inf.de exceptionib. (18.l.18. §.1.ff.de constituta  
pecun. (19.v.l.ult.supr.de usuris. (20.v.l.1.supr. in quib. caus. cessat  
longi temp.præscript. (21.l.1.ff.de Publiciana in rem act.

sus est; commodum detentionis sibi acquirat. Sin vero nullum jus in eadem re quocumque tempore habuit, tunc licentia sit priori domino, vel creditor, qui nomine hypothecæ rem obligatam habuit, & heredibus eorum ab injusto detentatore eam vindicare: non obstante ei, quod prior possessor triginta, vel quadraginta annorum exceptione eum removerat: nisi ipse injustus possessor triginta, vel quadraginta annorum, ex eo tempore computandorum ex quo prior possessor, qui evincit, ea possessione excidit, exceptione munitus est. §. 2. Sed hæc super illis detentoribus censemus, qui sine violentia eamdem rem nacti sunt. Nam si quis violenter eam abstulerit, omnimodo licebit priori possessori sine ulla distinctione eam vindicare. §. 3. Sed & si quis non per vim, sed per sententiam Judicis eam obtinuerit, ea tantum occasione, quod absens prior possessor ad litem vocatus minime responderit: licebit ei, & ad similitudinem ceterorum, qui rei dominium habent, intra annum se offerenti, cautionemque suscipienda litiganti, eamdem rem recipere, superque ea cognitionalia subire certamina. §. 4. Exceptionem etiam triginta, vel quadraginta annorum in illis contractibus, in quibus usuræ promissæ sunt, ex illo tempore initium capere sancimus, ex quo debitor usuræ minime persolvit. Dat. III. Id. Dec. Constantinop. DN. JUSTIN.

9. Idem A. Demostheni PP.

Sæpe quidam suos obnoxios in judicium vocantes, & judicariis certaminibus ventilatis, non ad certum finem lites perducabant: sed taciturnitate in medio tempore adhibita, propter potentiam forte fugientium, vel suam imbecillitatem, vel alios quocumque casus (cum fortes humanæ multæ sint) qui nec dici, nec numerari possunt, deinde jure suo lapsi esse videbantur, eo quod post cognitionem novissimam triginta annorum spatum effluxerit, & hujusmodi exceptione opposita, suas fortunas ad alios translatas videntes, merito quidem sine remedio ante lugebant. Quod nos corrigentes, eamdem exceptionem, quæ ex triginta annis oritur, in hujusmodi casu opponi minime patimur. Sed licet personalis actio ab initio fuerit instituta 23, eam tamen in quadragimum annum extendimus: cum non similis sit, qui penitus ab initio tacuit, ei, qui & postulationem depositum, & in judicium venit, & subiit certamina, litem autem implere per quosdam causas præpeditus est. Sed licet ipse actor defecerit, tamen suæ posteritati hujus cause cursum eum relinquere posse definimus, ut ejus heredibus, vel successoribus liceat eam adimplere, nullo modo triginta annorum exceptione sublata. Quod tempus (id est, quadraginta annorum spatum) ex eo numerari decernimus, ex quo novissima processit cognitione, postquam utraque pars cessavit.

#### T I T. XL.

#### DE ANNALI EXCEPTIONE ITALICI CONTRACTUS TOLLENDA, ET DE DIVERSIS TEMPORIBUS, ET EXCEPTIONIBUS, ET PRÆSCRIPTIONIBUS, ET INTERRUPTIO- NIBUS EARUM.

1. Imp. JUSTIN. A. Juliano PP.

Super annali 2 exceptione, quæ ex Italicis contractibus oritur, tantæ moles altercationum in omnibus judiciis exortæ sunt, quantæ & enumerari difficile, & explanare impossibile est. Primum etenim natura ejus observationis cum omni scrupulositate, & difficultate composita est, cum multa concurrere debeant, ut ea nascatur. Denique illud spatum annale alii quidem ita effuse interpretabantur, ut possit usque ad decennium extendi. Alii judicantes usque ad quinquennium standum esse putaverunt. Et in nostris temporibus sæpius super hujusmodi calculo a judicibus variatum est: unde nec facile suum effectum in litigiis ostendere hujusmodi exceptione valuit. Cum itaque nobis alia temporales exceptiones, vel præscriptiones sufficiant: hujusmodi difficultatibus illigari nostro subjectos imperio minime patimur. Ideoque memorata annali exceptione penitus quiescente, alia omnes legitimæ exceptiones, & præscriptiones in judiciis suum vigorem ostendant: sive quæ super decennio, vel viginti, vel triginta, vel quadraginta annis introductæ sunt, sive quæ minoribus spatiis concluduntur. §. 1. Ad hæc cum nihil prohibet etiam ea, quæ aliquam dubitationem